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Anotace:
Moje diplomová práce se zabývá tématem: „Pracovní činnosti jako

motivace k výběru učebního oboru“. Základní myšlenkou mé práce je možnost

spolupráce základní školy se středním odborným učilištěm při provádění

pracovních činností. Tyto se nekonají v prostorách dílen školy, ale v odborných

dílnách středního učiliště. Detailněji se zabývám zhotovením testových úloh

a didaktického testu, který má u dané skupiny žáků objektivně zhodnotit, zda

provádění praktických činností na učilišti má vliv pro volbu jejich dalšího

studia.

Abstract:
My thesis deal with topic: „Work activities as a subject of motivation for an

apprenticeship selection“. The basic idea is an opportunity of cooperation

between primary and secondary vocational schools in field of work activities.

They do not take place in primary school facilities but in professional

workshops of vocational school. I handle in detail making test tasks and didactic

test, which will objectively judge ( in a set group of pupils) whether doing work

activities in vocational school’s workshop have some influence on choosing

their next field of study.
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1. Úvod

„Naší didaktiky začátkem i koncem budiž: hledati a nalézati způsob, podle

něhož by rodiče a učitelé učili méně, ti, kdož však se učí, naučili se více. Školy

nechť mají méně shonu, nechuti a marné práce, avšak více klidu, potěšení a

trvalého výsledku.“

J. A. Komenský

V současné době pracuji jako učitel odborných předmětů na střední odborné

škole a středním odborném učilišti v Jindřichově Hradci. Zde vyučuji

technologii, materiály, odborné kreslení a odborný výcvik pro učební obor

klempíř.

Svou diplomovou prací jsem chtěl upozornit, jak důležité jsou pracovní

činnosti pro další studium žáků základních škol, kteří chtějí pokračovat

po ukončení školní docházky v učebních oborech na středních odborných

učilištích a dalších technických školách..

Na druhém stupni základních škol se většinou nevěnuje praktickým

činnostem dostatečná pozornost, i když daný rozsah vyučovacích hodin

u osmých a devátých ročníků je celkem dostačující ke zvládnutí základních

dovedností a k získání individuálního přístupu k práci. V neposlední řadě je pro

žáky důležitá i preciznost odváděné práce a dodržování všech postupů. Velký

problém při přípravě výuky je v nedostatku finančních prostředků na materiál,

nářadí a pomůcky. Velmi důležité je také dodržování všech bezpečnostních

předpisů při prováděných pracích.

Cílem mé diplomové práce jako celku bylo navržení modelu cílených

činností žáků základní školy a to tak, aby se zvýšil jejich zájem o studium

na školách s technickými obory.

Na svém bývalém pracovišti centru odborné přípravy v Bruntále jsem

pracoval jako učitel odborných předmětů a odborného výcviku u oboru

elektromontér rozvodných zařízení. Zde jsme navázali spolupráci s základní

školou při provádění výuky praktických činností. Spolupráce se týkala výuky
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praktických činností 8. a 9. ročníků na našem učilišti. Výuka zde pobíhala vždy

ve čtyř hodinových celcích na odborné dílně elektromontérů a rukodílně. Zde

se postupně žáci vystřídali. Žákům se na dílnách věnovali učitelé odborného

výcviku daných oborů, kteří se snažili u žáků rozšířit a zdokonalit základní

znalosti a dovednosti při jednotlivých pracích. U jednotlivců lze poukázat

na možnost využití tvůrčího potenciálu žáků při samostatné tvořivé práci.

Pro ověření zda tento model spolupráce při výuce praktických činností má

určitý vliv na žáky základních škol jsem vytvořil didaktický test ověřující

znalosti žáků.Také porovnání skupin žáků v učebním oboru elektromontér, kteří

praktické činnosti vykonávali na učilišti a na základní škole.
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A. Teoretická část

2. Stručná historie pracovních činností

„Před veškerou praxí nechť předchází teorie. Veškerou praxi nechť zdokonalí

praxe.“

J. A. Komenský

S výchovou jako cílevědomým a záměrným působením se setkáváme

od nepaměti u celého lidstva. Nedílnou součástí výchovy je práce, která má dvě

složky – duševní a tělesnou. Pro člověka nesmírný význam, jelikož se také

podílí na formování jeho osobnosti.

S pracovní výchovou se setkáváme už v nejranějším období lidské

společnosti, můžeme však konstatovat, že byla nedílnou součástí rozvoje

výrobních sil určité společenské třídy. V prvobytné společnosti byl skupinový

způsob života, zde všichni pracovali společně, aby si zajistili obživu a mohli

přežít. Nebyla žádná výchovně vzdělávací instituce a znalosti lidí byly tak malé,

že je děti velmi snadno přejímaly od dospělých. Výchova tak byla u všech dětí

stejná a proto je vedla k velké samostatnosti.

První výchovná diferenciace začíná pomalu vznikat s přirozenou dělbou

práce jiná u dívek a u chlapců. Dívky se od žen učily vařit, zvládat domácí

práce, šít oděvy, tkát látky atd. Chlapci se od mužů učili zacházet se zbraněmi,

lovit, vyrábět zbraně, stavět obydlí, bojovat a zajišťovat bezpečnost skupiny.

Hlavním těžištěm byla pracovní výchova. Elementární rozumová výchova

spočívala v předávání zkušeností získaných pozorováním společenských

a přírodních jevů. V neposlední řadě zde byla také výchova mravní, protože

v každé společnosti je důležité dodržovat určitá pravidla soužití, ať už to bylo

dodržování zvyků kmene, nebo projev úcty k starším a rodičům.

Rozpadem prvobytně pospolné společnosti začíná i sociální diferenciace

výchovy. Postupně, jak se společnost vyvíjela dochází k oddělení duševní

a fyzické práce, vydělení řemesel. Z prvobytně pospolné společnosti se stala

společnost rozdělená na určité třídy. Začalo vznikat soukromé vlastnictví,
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vědomosti se staly základním nástrojem jen určité třídy a dominují v přípravě

mládeže z řad vládnoucích vrstev, tak vzniká otrokářská společnost.

Zde se ve školách pohlíží na výchovu z několika hledisek. V jednom se pohlíží

na zařazení fyzické práce při výchově mládeže kladně, ve druhém je fyzickou

práci opovrhováno jako nečistou a prosazuje se práce duchovní. Obě hlediska

však v podstatě podporují otrokářskou společnost.

Po rozpadu otrokářského řádu nastává středověk s feudálním řádem.

Zde se školy úplně odtrhly od společenské praxe. Společnost se začíná dělit

na stavy – šlechtu, duchovenstvo, měšťany a poddané. Tyto se dále dělily

na vyšší a nižší, měšťany, řemeslníky a chudinu. Podle toho do jakého stavu

lidé patřili, dostalo se jim výchovy a vzdělání. V tomto období vznikají čtyři

druhy škol – církevní, městské, univerzity a rytířská výchova. Školy se ještě

rozdělovaly: církevní na klášterní, katedrální a farní, městské školy na kupecké,

cechovní, městské školy nižší a vyšší, a školy dětinské a pokoutní. Měšťanské

a církevní školy se však na pracovním vyučování nepodílely. V tomto období

byla řemeslná výroba na nízké úrovni. Nástroje byly univerzální a ve své

podstatě velmi jednoduché. Z tohoto důvodu příprava dětí do výrobní činnosti

byla velmi zdlouhavá. Většina řemeslníků začala děti zaučovat se zacházením

s nástroji až příchodem do učení, protože tak získali levnou pracovní sílu nejen

pro svou výrobní činnost, ale také pro svou potřebu. Tělesnou práci jako

výchovný prostředek využívaly většinou lidové vrstvy obyvatelstva. Tím tak

byly učiněny první kroky pro reformaci, která byla vyjádřením nesouhlasu

s feudalismem u řemeslníků, rolníků a kupců.

V tomto období sedmnáctého století žil jeden z nejvýznamnějších pedagogů

Jan Amos Komenský. Jeho myšlenky silně ovlivnily rychlé změny

v hospodářských vztazích, proto doporučuje, aby se všechny děti již v ranném

dětství seznamovaly s ručními pracemi a základy výroby a tak si navykaly

k pracovitosti a tím také ke správné volbě svého povolání. Základním

didaktickým zákonem Jana Amose Komenského je požadavek učit žáky všemu

příkladem, pravidlem a praxí. Jeho pokrokové myšlenky o uznání pracovní

výchovy, jako výchovného prostředku k rozumové a mravní výchově dětí,

dodnes neztratily svoji hodnotu.
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 Z jeho odkazu částečně vychází nejvýznamnější postava francouzské

pedagogiky Jean Jacques Rousseau, který jako hlavní cíl výchovy vidí v osobní

zkušenosti. Žák má ke všemu dojít vlastními zkušenostmi, pozorováním


[…]


27) Z jaké oceli se vyrábí závitníky?

a) z konstrukční oceli.

b) z technické oceli.

c) z nástrojové oceli.

28) Základní částí pilníku jsou:

a) hlava, rukojeť, kolík.

b) tělo, stopka, rukojeť.

c) rám, kolík, držák.

29) Jak správně držíme pilník při pilování?
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a) rukojeť pilníku držíme obouručně dlaněmi.

b) rukojeť pilníku držíme v dlani pravé nebo levé ruky tak, že palec leží

nahoře a druhou rukou na konci pilníku jej vyvažujeme.

c) rukojeť pilníku držíme v dlani pravé nebo levé ruky tak, že palec leží

nahoře a druhou rukou na něj tlačíme.

30) Co děláme při zpětném pohybu pilníku:

a) přerušovaně přitlačujeme.

b) tlačíme na něj.

c) odlehčujeme.

31) Rukojeti pilníků musí být opatřeny:

a) barvou.

b) rukojetí.

c) zářezem.

32) Rovnáním získá materiál:

a) původní teplotu.

b) původní vlastnosti.

c) původní tvar.

33) Při ohýbání materiálu:

a) měníme jeho tvar.

b) měníme jeho kvalitu.

c) měníme jeho vlastnosti.

34) k ručnímu broušení materiálu používáme:

a) pilník.

b) pilku.

c) brusný papír.

35) K tvarování drátu používáme:

a) dřevěný špalík a pilku na kov.

b) kleště a pilník.

c) svěrák nebo kleště.

84

36) Při ohýbání plechu a drátu nejčastěji používáme :

a) hoblici.

b) kovadlinu.

c) svěrák.

37) Jednotka elektrického proudu je:

a) V.

b) A.

c) m.

38) Jednotka elektrického napětí je:

a) A.

b) V.

c) l.

39) Elektrické napětí označujeme písmenem:

a) I.

b) U.

c) l.

40) Elektrický proud označujeme písmenem:

a) I.

b) U.

c) R.

41) Přepálený drát u pojistkové vložky:

a) nesmíme opravit.

b) opravíme dle potřeby.

c) musíme opravit.

42) S elektrickými spotřebiči pracuji:

a) sám podle svého uvážení.

b) ve skupině s ostatními spolužáky.

c) jen pod přímým dohledem učitele.

43) Izolovaný vodič PEN je barevně označen:
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a) kombinací barev zelená – žlutá a modrou návlečkou, nebo světle-modrý

s návlečkou kombinace barev zelená – žlutá.

b) kombinace barev zelená – žlutá.

c) kombinace barev zelená – žlutá, nebo světle modrý.

44) Označení SELV resp. PELV je označením:

a) malého napětí.

b) malého bezpečného napětí.

c) bezpečného napětí.

45) Fázový vodič má barvu:

a) modrou nebo bílou.

b) černou nebo hnědou.

c) červenou nebo fialovou.

46) Jednoduchý vypínač má:

a) 2 kontakty.

b) 3 kontakty.

c) 1 kontakt.

47) Jaké napětí je mezi fázovým vodičem a zemí?

a) 380V

b) 400V

c) 230V

48) Střídavý a sériový přepínač má:

a) 4 kontakty

b) 2 kontakty

c) 3 kontakty

49) Je lidské tělo vodivé?

a) ano.

b) ne.

c) někdy.

50) Označení AC např. na štítku L. výrobků znamená:

86

a) střídavou elektrickou veličinu (zpravidla napětí a proud)

b) stejnosměrnou elektrickou veličinu

c) že v zařízení je zabudována automatická kontrola funkce

Řešení kontrolního testu

1) b - pouze směrem dopředu.

2) a - tak, aby zuby směřovaly směrem od rukojeti.

3) b - držíme ji volně jednou rukou za rukojeť, druhou rukou ji vyvažujeme

držením v místě upnutí pilového listu.

4) a - 5 – 10°.

5) a - měřidlo s předem stanoveným úhlem.

6) c - vnější a vnitřní rozměry, hloubky děr, dutiny.

7) a - rýsovací jehlu, úhelník, kružítko, důlčík, ocelové měřítko.

8) b - pevná nebo přestavitelná měřidla.

9) c - zpravidla od ruky.

10) a - toto ihned ohlásím svému vyučujícímu.

11) b - ve vhodném oděvu a obuvi.

12) b - ostré a nepoškozené.

13) a - k nastavení patřičného rozměru.

14) c - v milimetrech.

15) b - zkontrolujeme, ošetříme, uložíme.

16) c - ne.

17) b - upínat do svěráku, klepat po nich.

18) a - dvouramenné páky.

19) b - otřepy a ostré hrany.

20) b - kolmé.

21) c - 3.

22) a - do vratidla.

23) a - olejem.
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24) a - podle násobku 0,8 z průměru šroubu.

25) c - pevná a stavitelná.

26) b - levé a pravé.

27) c - z nástrojové oceli.

28) b - tělo, stopka, rukojeť.

29) b - rukojeť pilníku držíme v dlani pravé nebo levé ruky tak, že palec

leží nahoře a druhou rukou na konci pilníku jej vyvažujeme.

30) c - odlehčujeme.

31) b - rukojetí.

32) c - původní tvar.

33) a - měníme jeho tvar.

34) c - brusný papír.

35) c - svěrák nebo kleště.

36) c - svěrák.

37) b - A.

38) b - V.

39) b - U.

40) a - I.

41) a - nesmíme opravit.

42) c - jen pod přímým dohledem učitele.

43) a - kombinací barev zelená – žlutá a modrou návlečkou, nebo světle-

modrý s návlečkou kombinace barev zelená – žlutá.

44) b - malého bezpečného napětí.

45) b - černou nebo hnědou.

46) a - 2 kontakty.

47) c - 230V

48) c - 3 kontakty

49) a - ano.

50) a - střídavou elektrickou veličinu (zpravidla napětí a proud)
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