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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

Pracovní činnosti jako motivace k výběru učebního oboru
(téma)

Kritéria hodnocení práce

(doplňte vždy právě jednu z možností; A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, N – nevyhověl)

1. Odborná správnost – znalost problematiky

(znalost řešené problematiky, specifické znalosti a schopnost je aplikovat na konkrétní problém)

2. Věcné chyby

(téměř žádné-nepodstatné, drobné-k rozsahu přiměřené, četné, závažné)

3. Struktura práce

(logická návaznost, vnitřní vyváženost)

4. Rozsah práce

(nadstandardní, standardní, dostatečný, nedostatečný)

5. Zhodnocení výsledků, naplnění cílů

(původní výsledky, tvůrčí kompilace, jednoduchá kompilace, nepřínosné)

6. Práce s literaturou a dalšími informačními zdroji

(výběr, správná citace, použití, dodržování bibliografických norem)

6. Grafická a formální úroveň:
(výborná, průměrná, dostačující, nevyhovující)

7. Jazykové a stylistické zpracování:
(výborné, průměrné, dostačující, nevyhovující)

A

A

A

A

A

A

A

A

Slovní vyjádření, komentáře a připomínky vedoucího/oponenta:

Téma diplomové práce je velmi aktuální a to především ve spojení

s celospolečenským tlakem na rozvoj technického vzdělávání. Základy vztahu k technice

a motivace k profesní orientaci se vytvářejí právě v technicky zaměřených předmětech na ZŠ.

Úvodní část je teoretická a vychází z citované literatury. Soustřeďuje se na oblasti,

z kterých pak vychází praktická část práce.

Praktická část má jasně stanovený postup, který plně odpovídá požadavkům na

objektivní pedagogický výzkum. Práce má logickou stavbu, kapitoly na sebe systematicky

navazují.

Výsledky jsou přehledně zpracovány do názorných tabulek a grafů. Po formální

stránce text plně odpovídá požadavku kladeným na diplomové práce.

Případné otázky při obhajobě a náměty do diskuze:

Užité testy z přílohy jsou vlastní konstrukce, nebo vycházejí svou strukturou z jiných, již praxí

prověřených vzorů?

Celkové hodnocení práce: výborně

(výsledná známka není aritmetickým průměrem jednotlivých kritérií hodnocení práce, je-li jedna položka

hodnocena jako nevyhovující, musí být celá práce hodnocena jako nevyhovující)

Stupeň
klasifikace

výborně velmi dobře dobře nevyhověl

V Českých Budějovicích dne 15.5.2012 PaedDr. Bedřich Veselý, Ph.D., v.r.

Podpis oponenta diplomové práce